



**MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Agosto de 2017

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |   |                      |                      |                      | DESPESAS                      |  |                      |                      |                      |
|-------------------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------------------|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                           | PREVISTA             | REALIZADA            | DIFERENÇA            | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA           | REALIZADA            | DIFERENÇA            |
| 1                             | Receitas Correntes                      | 19.071.600,00        | 12.099.945,76        | -6.971.654,24        | 3                             | Despesas Correntes                                 | 15.981.054,19        | 9.124.973,94         | -6.856.080,25        |
| 11                            | Receita Tributária                      | 1.361.600,00         | 944.246,36           | -417.353,64          | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 9.051.570,55         | 5.667.657,19         | -3.383.913,36        |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes               | 650.000,00           | 355.925,65           | -294.074,35          | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 9.041.763,40         | 5.662.542,55         | -3.379.220,85        |
| 13                            | Receita Patrimonial                     | 123.350,00           | 116.271,69           | -7.078,31            | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 156.000,00           | 92.917,65            | -63.082,35           |
| 14                            | Receita Agropecuária                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 156.000,00           | 92.917,65            | -63.082,35           |
| 15                            | Receita Industrial                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 6.773.483,64         | 3.364.399,10         | -3.409.084,54        |
| 16                            | Receita De Servicos                     | 59.100,00            | 5.200,10             | -53.899,90           | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 100.692,22           | 62.404,85            | -38.287,37           |
| 17                            | Transferencias Correntes                | 16.684.400,00        | 10.599.022,70        | -6.085.377,30        | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 214.254,76           | 119.172,78           | -95.081,98           |
| 19                            | Outras Receitas Correntes               | 193.150,00           | 79.279,26            | -113.870,74          | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 5.835.936,66         | 2.942.841,47         | -2.893.095,19        |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                       | -2.371.600,00        | -1.554.718,12        | 816.881,88           |                               |  |                      |                      |                      |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas Correntes )  | 0,00                 | -1.850,08            | -1.850,08            |                               |  |                      |                      |                      |
|                               | Soma                                    | 16.700.000,00        | 10.543.377,56        | -6.156.622,44        | 33                            | Soma   | 15.981.054,19        | 9.124.973,94         | -6.856.080,25        |
|                               | Déficit Corrente                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |                               | Superávit Corrente                                 | 718.945,81           | 1.418.403,62         | 699.457,81           |
|                               | SUB - TOTAL                             | 16.700.000,00        | 10.543.377,56        | -6.156.622,44        |                               | SUB - TOTAL  | 16.700.000,00        | 10.543.377,56        | -6.156.622,44        |
| 2                             | Receitas de Capital                     | 2.135.000,00         | 245.939,53           | -1.889.060,47        | 4                             | Despesas de Capital                                | 3.650.653,33         | 411.114,06           | -3.239.539,27        |
| 21                            | Operacoes De Credito                    | 181.000,00           | 145.492,98           | -35.507,02           | 44                            | Investimentos                                      | 3.292.263,33         | 180.069,75           | -3.112.193,58        |
| 22                            | Alienacao De Bens                       | 15.000,00            | 0,00                 | -15.000,00           | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 3.291.195,48         | 179.512,79           | -3.111.682,69        |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 24                            | Transferencias De Capital               | 1.939.000,00         | 100.446,55           | -1.838.553,45        | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 25                            | Outras Receitas De Capital              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 358.390,00           | 231.044,31           | -127.345,69          |
| 9                             | Outras Deduções ( Receitas de Capital ) | 0,00                 | -48.750,00           | -48.750,00           | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 33.400,00            | 0,00                 | -33.400,00           |
|                               | Soma                                    | 2.135.000,00         | 197.189,53           | -1.937.810,47        |                               | Soma   | 3.684.053,33         | 411.114,06           | -3.272.939,27        |
|                               | Déficit Capital                         | 1.549.053,33         | 213.924,53           | -1.335.128,80        |                               | Superávit Capital                                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|                               | SUB - TOTAL                             | 3.684.053,33         | 411.114,06           | -3.272.939,27        |                               | SUB - TOTAL  | 3.684.053,33         | 411.114,06           | -3.272.939,27        |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |   |                      |                      |                      | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |                      |                      |                      |
|                               | Total de Receitas                       | 18.835.000,00        | 10.740.567,09        | -8.094.432,91        |                               | Total de Despesas                                  | 19.665.107,52        | 9.536.088,00         | -10.129.019,52       |
|                               | Déficit                                 | 830.107,52           | 0,00                 | -830.107,52          |                               | Superávit  | 0,00                 | 1.204.479,09         | 1.204.479,09         |
|                               | <b>TOTAL GERAL</b>                      | <b>19.665.107,52</b> | <b>10.740.567,09</b> | <b>-8.924.540,43</b> |                               | <b>TOTAL GERAL</b>                                 | <b>19.665.107,52</b> | <b>10.740.567,09</b> | <b>-8.924.540,43</b> |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES  
CAMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES